
PROGRESSSIVO
ANNUALI;

.t 8 DIC :IDi

c O M U N E D I N A P O L I L.-._"':":":":":":':":":'.:..J

DIPARTIMENTO AMBIENTE
ORDINANZA SINDACALE

Pro!. n.JJ)~ deI.3}J.~.f)')

MISURE URGENTI CO~ESSE ALLA IMPLEMENTAZIONE DELLA R,\.CCOLTA DIFFERENZIATA IN

ATIUAZIONE DEL PROGRAMMA COMUNALE DI GESTIONE DEI RIFUTI SOLIDI URBANI E ASSIMILABILI

20J4/2006:
- ESTENSIONE DELLA RACCOLTA DIFFERENZIATA DELLA FRAZIONE CELLULOSICA E MULTIMATERIALE

LEGGERA ALL' INTERO TERRITORIO cmADINO;

- MODALITÀ E TEMl'I DI CONFERIMENTO DEL RIFIUTO SECCO RECUPERABILE;

-SANZIONI;

- MODIFICA DELLA ORDINANZA SINDACALE N. 173 DEL 07/0312002;
- REVOCA DELLE ORDNANZE SINDACALI N. 981 DEL 15/09/2004, N. 1139 DEL 17/06/2005 E N. 1729
DEL 1911 0/2005.

\
IL SINDACO

LETTO il Decreto Legislativo 5/2/1997 n. 22 (Decreto Ronchi) e s.m.i. ed in particolare:
- l'arr. n. 21 che attribuisce ai Comuni la competenza a regolamentare le modalità del conferimento,
della raccolta e del trasporro delle diverse frazioni di rifiuti;
- l'art. 39 che impone la raccolta differenziata dei rifiuti e la separazione dei rifiuti di imballaggio
dagli altri rifiuti domestici;
- l'arr. 50, comma l, che stabilisce le sanzioni amministrative da comminare nel caso di abbandono
dei rifiuti,
• l'art. 55, comma I, che stabilisce la competenza del Comune nell'irrogazione delle sanzioni
predette;
. l'art. 55 bis, il quale stabilisce che i proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie di cui
all'art. 50, comma I, sono devoluti ai comuni;

VISTA la deliberazione consiliare n. 119 del 10/511999 costitutiva dell' A.S.l.A . Napoli, Azienda
Speciale di Igiene Ambientale nonché la n. 221 del 07/10/2003 di trasformazione dell'Azienda
Speciale in Società per Azioni;

I
VISTA la deliberazione della G.c. n. 895 del 30/03/2000 di affidamento alla predetta A.S.LA.
Napoli del servizio di raccolta e trasporro a discarica dei rifiuti solidi urbani;

VISTA la disposizione n. 2005 del 4/512000 relativa alla raccolta differenziata dei rifiuti;

\ '
\(

•



VISTO il "Programma comunale di gestione dei rifiuti solidi urbani e assimilati 2004/2006",
approvato con deliberazione della G.C. n. 2671 del 03/08/2004, con il quale l'Amministrazione
comunale fissa gli obiettivi di gestione individuandoli, tra l'altro, nella riduzione dei rifiuti e nella
raccolta differenziata, indicando altresì quale unico attuatore del piano l'ASIA Napoli S.p.A.;

VISTA l'Ordinanza sindacale n. 173 del 07/03/2002 che, tra l'altro, disciplina, per l'intero territorio
cittadino, le modalità di conferimento dei rifiuti differenziati;

VISTE le Ordinanze sindacali n. 981 del 15/09/2004, n. 1139 del 17/06/2005 e n. 1729 del
19/10/2005 che a modifica ed integrazione della predetta n. 173 del 07/03/2002, introducono
diverse modalità di conferimento dei rifiuti differenziati in parte del territorio cittadino;

ATTESO che allo stato le modalità ed i tempi di conferimento dei rifiuti sono disciplinate, in
considerazione della progressiva implementazione della raccolta differenziata, dalle seguenti
ordinanze:

Ordinanza Sindacale n. /73 del 7/03/2002 (come modificata dalle Oo.SS. n. 981 del
15/09/2004 e n. Il39 del l 7/06/20051:

Rifiuti indifferenziati: TUlTO IL TERRITORIO cmADINO
Rifiuti secchi recuperabiJi: POGGIOREALE, PONTICELLI, BARRA, S. GIOVANNI A
TEDUCCIO, ZONA INDL:STRIALE, MERCATO-PENDINO, S. loRENZO, VICARIA, CHIAlANO,
SECONDIGLIANO, SCAMPIA, S. PIETRO APAT1ERNO ESTELLA S. CARLO ALL'ARENA;

Ordinanza Sindacale n. 981 del 15/09/2004:
Rifiuti secchi reeuperabili: BAGNOLI, FUORlGROlTA, SOCCAVO, PIANURA, AVVOCATA,
MONTECALVARIO, S. GIUSEPPE PORTO, CHIAIA-POSILLlPO-S. FERDINANDO, VOMERO,
ARENELLA, STELLA-S. CARLO ALL'ARENA (quest'ultima limitatamente alla zona
Capodimonte);

Ordinanza SÙldacale n. Il39 del 17/06/2005:
Rifiuti secchi recuperabiJi: PISCIJ\'OLA- MARIANELLA, MlANo;

Ordinanza Sindacale n. l 729 del 19/10/2005:
Rifiuti secchi recuperabili: SECOI\DlGLlANO, SCAMPIA, S. PIETRO APATIERNO E STELLA
S. CARLO ALL'ARENA.

RITENUTO, al fine di ottimizzare i risultati raggiunti:
- necessario estendere le fonne di conferimento e raccolta già introdotte con le Ordinanze n. 981
del 15/09/2004, n. 1139 del 17/09/2005 e n. 1729 del 19/1 0/2005 anche alla restante parte del
territorio cittadino individuata nelle Circoscrizioni di Chiaiano, Poggioreale, Ponticelli, Barra,
S. Giovanni, Zona Industriale, Mercato, Pendino, S. Lorenzo, Vicaria;
- dovere ulterionnente modificare ed integrare la Ordinanza Sindacale n. 173 del 7/3/2002
considerando sostituite le disposizioni in essa contenute sulle modalità di conferimento del
rifiuto secco recuperabile, con riferimento a tutto il territorio cittadino, con le disposizioni
contenute nel presente atto;
- dovere, pertanto, revocare le Ordinanze n. 981 del 15/09/2004, n. 1139 del 17/09/2005 e n.
1729 del 19/10/2005.

CONSIDERATO:
- il perdurare del grave stato di emergenza in cui versa il settore dei rifiuti nella Regione
Campania;
- la necessità di dare ulteriore incremento alla raccolta differenziata.

SENTITI gli Uffici competenti.

c •



I,

LE.TTO l'art.50, comma 5 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

ORDINA

AGLI UTENTI DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA E CON RIFERIMENTO ALL'INTERO
TERRITORIO CITTADINO, A PARTIRE DAL 19 DICEMBRE 2005:

l. di conferire le frazioni di rifiuti solidi urbani costituite da plastica, alluminio, banda
stagnata, prodotte dall'utenza domestica, negli appositi contenitori posizionati su strada;

2. di conferire la frazione di rifiuti solidi urbani costituita dal solo vetro, prodotta dall'utenza
domestica, negli appositi contenitori posizionati su strada;

3. di conferire la frazione di rifiuti solidi urbani costituita da carta, cartone e cartoncino,
prodotta dall'utenza domestica e dagli uffici, negli appositi contenitori carrellati di eolore
bianco distribuiti alle residenze condominiali elo ai gruppi di abitazioni da incaricati dell'
ASIA - Napoli S.p.A., concessi in comodato d'uso gratuito agli utenti e utilizzati come
segue:

a. i suddetti contenitori di colore bianco devono essere istallati all'interno delle aree di
pertinenza, cortili elo androni condominiali;

b. i contenitori carrellati devono essere esposti nei giorni e negli orari stabiliti da ASIA
Napoli S.p.A. e comunicati all'utenza, sulla pubblica via più prossima al civico di
appartenenza;

c. i contenitori carrellati, devono essere ritirati dalla pubblica via nei giorni e negli orari
stabiliti da ASIA Napoli S.p.A. e comunicati all'utenza;

d. nei casi di parchi privati facilmente accessibili ai mezzi di raccolta, l'ASIA Napoli
S.p.A. è disponibile a fornire un servizio di prelievo del rifiuto e scarico dei
contenitori carrellati, direttamente all'interno delle proprietà, senza dunque alcuna
necessità da parte degli utenti di provvedere al posizionamento degli stessi sulla
pubblica via;

e. nei casi di furto o smarrimento dei contenitori carrellati, l'ASIA Napoli S.p.A. ,i farà
carico del relativo rimpiazzo previa ricezione di copia della denuncia di furto o
smarrimento inoltrata all' Autorità competente dal condominio interessato.

INFINE, fermi restando i divieti e le sanzioni previsti dalla ordinanza sindacale n. 173 del
7/3/2002 circa il eonferimento dei rifiuti urbani

VIETA

- che si faccia un uso diverso dei contenitori destinati alla raccolta differenziata;
- che si depositino rifiuti di qualsiasi genere al di fuori e nei pressi dei contenitori per la raccolta
differenziata;
- che i contenitori carrellati vengano esposti sulla pubblica via e ritirati in giorni ed orari diversi
da quelli che saranno comunicati all'utenza dall'ASIA-Napoli S.p.A..

La violazione delle presenti disposizioni è punita con la sanzione amministrativa da €. 25,82 a €
154,94.

c )



La Polizia locale, gli organi di Polizia competenti, gli agenti accertatori dell'ASIA Napoli
S.p.A. e le GG.EE. VV., queste ultime laddove esistenti, provvederanno a far osservare quanto
disciplinato con la presente Ordinanza.

La presente Ordinanza costituisce modificazione ed integrazione della Ordinanza Sindacale n.
173 del 7/03/2002, considerando sostituite le disposizioni in essa contenute sulle modalità di
conferimento del rifiuto secco recuperabile, con riferimento a tutto il territorio cittadino, con le
disposizioni contenute nel presente atto, a partire dal 19/1212005.
Le Ordinanze Sindacali n. 981 del 15/09/2004, n. 1139 del 17/09/2005 e n. 1729 del 1911 0/2005
sono revocate.

Il coor inatore del dipartimento Ambiente
(Giuseppe PulIi)

IL SINDACO
(Rosa Iervolino Russo)

S~..oe' .ç)


